
Determinazione  n. 538 del 27.10.2020 

Oggetto: Referendum Popolare – Elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio 
Comunale di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 – Liquidazione  per il servizio di 

disinfezione e disinfestazione dei locali adibiti a seggio. 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 

Reg. area n.  72       del   21/10/2020      COPIE  
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE 

con determina n. 458 del 17/09/2020 è stato effettuato l’impegni di spesa   per il servizio di disinfezione e 

disinfestazione dei locali adibiti a seggio. Referendum popolare ed elezione diretta del Sindaco e il rinnovo 

del Consiglio Comunale; 
 

    VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

n. 180 del 18 luglio, con il quale è stato nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 settembre e lunedì 

21 settembre 2020, il referendum popolare, ai sensi dell'articolo 138, secondo comma, della Costituzione, 

confermativo del testo della Legge costituzionale concernente «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 

Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari»; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 15 luglio 2020, il quale ha previsto che: “Le 

consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l'elezione dei consigli 

circoscrizionali, da tenersi nel periodo compreso tra il 15 settembre e il 15 dicembre del corrente anno, 

sono fissate per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020. L'eventuale turno di 

ballottaggio per l'elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà luogo nei giorni di domenica 4 ottobre e di 

lunedì 5 ottobre 2020.” 

VISTO il decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Crotone prot. n. 18767 del 

24/07/2020 di convocazione dei comizi per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio 

comunale, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, con eventuale ballottaggio il 4 e 5 

ottobre.; 

CONSIDERATO che, per le esigenze connesse ai regolari adempimenti riferiti alle consultazioni in oggetto, 

occorre programmare la pulizia dei locali scolastici (G. Ferrari e G. Casopero) adibiti a seggio elettorale; 

 
RICHIAMATO il Protocollo sanitario e di sicurezza, sottoscritto dal Ministero dell’Interno e dal 

Ministero della Salute, circa le misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS COV-2 da adottare 

in occasione delle consultazioni del 20 e 21 settembre prossimo, in attuazione dell’art. 1-ter del decreto 

legge 20 aprile 2020, n, 26, convertito dalla legge 19 giugno 2020, n. 59; 

 

CONSIDERATO che nel protocollo sanitario e di sicurezza è contemplato che prima dell’insediamento 

del seggio elettorale, deve essere assicurata una pulizia approfondita dei locali ivi compresi androne, 

corridoi, bagni e ogni altro ambiente che si prevede di utilizzare e che tali operazioni devono essere 

previste anche al termine di ciascuna delle giornate delle operazioni elettorali e comunque nel rispetto di 

tutte le norme atte a garantire il regolare svolgimento del processo di voto; le operazioni di pulizia devono 

essere effettuate secondo le direttive dell’Istituto superiore di Sanità previste nel documento dell’8 maggio 

2020 e di quelle contenute nella circolare del Ministero della Salute n. 17644 del 22 maggio 2020; 



TENUTO CONTO: 

delle indicazioni contenute nel citato Protocollo sanitario e di sicurezza, si dovrà provvedere alla 

sanificazione dei locali in cui saranno ubicati i seggi elettorali allestiti per il Referendum Costituzionale e 

l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020; 

che per la pulizia dei seggi come sopra specificato occorre effettuare complessivamente n. 4 passaggi: 

sabato 19 dopo l'allestimento dei seggi, domenica 20 alla fine della prima fase delle operazioni di voto; 

lunedì 21 pomeriggio, martedì 22 a ultimazione dello spoglio; eventuali altri 2 passaggi in caso di 

ballottaggio; alla fine dovrà essere effettuato un intervento di sanificazione; 
DATO ATTO: 

che con nota prot. n. 15879 del 28.08.2020 si è provveduto a richiedere preventivo di spesa per le pulizie alle 

seguenti ditte: 

1) Team Service Società consortile a r.l. con sede in Roma, via Angelo Bargoni n. 8; 

2) Narcissus di VladovaNatasha – Via G. Morelli 29 Crotone; 

3) Puliverde – Via B.telesio,34/26 Crotone; 

 
che per l’intervento di sanificazione si è provveduto con separato atto; 

 
che al protocollo generale dell’Ente sono stati acquisiti i seguenti preventivi: 

Puliverde – Via B.telesio, 34/26 Crotone che ha offerto il prezzo di euro 2 (due) al mq. Iva esclusa ; 

Narcissus di Vladova Natasha – Via G. Morelli 29 Crotone che ha offerto il prezzo di € 1.600,00 iva 

esente per le pulizie dei giorni 19-20-21-22 settembre come sopra specificato e € 1.000,00 Iva esente  

per quelli dell’eventuale ballottaggio dei giorni 4-5 ottobre; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla ditta Narcissus di Vladova Natasha – Via G. Morelli 29 Crotone e 

dato atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta a complessive € 2.600,00. , IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ha acquisito, presso il 

sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo della gara (CIG): 

ZBD2E5B975 

 

VISTA la richiesta di informazione ai sensi ai sensi dell’art’ 91 del d.lgs 159/2011 prot.  krutg  ingresso  0027143  

20201026 del 26/10/2020 

 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 

all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016; 

 
VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 ella L. 136 del 13.8.2010 in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti di cui al D. Lgs. 159/2011; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

INVIARE copia della presente determina al Responsabile del servizio finanziario al fine di ottenere il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 

 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della fattura elettronica n. 9/PA del 13/10/2020 presentata dalla Ditta NARCISSUS di 

Vladova Natasha Stefanova  Via G. Morelli 29 - 88900 CROTONE dell’importo complessivo pari ad € 
2.600,00 esente Iva ai sensi dell’art. c.54-89 L.190/2014 Reg. forfettario ; 

2. Di liquidare la somma pari ad € 2.600,00, quale imponibile sulla fattura in liquidazione, della Ditta 
NARCISSUS di Vladova Natasha Stefanova  Via G. Morelli 29 - 88900 CROTONE;  

3. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di liquidazione sul cap.820 del predisponendo 

bilancio di previsione 2020, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 

Esercizio di 
esigibilità 

Capitolo Importo 

2020 820 2.600,00 

 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 

 

6. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente atto; 

 

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 

regolamento comunale. 

 

8. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, anche 

mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici interessati. 

 

Cirò Marina lì, 21/10/2020 

 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 f.to Ing. Marino Giuseppe 

 



 



 
 
 
 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 2.600,00     2020 820 2020  
    

0202  
    

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
    Cirò Marina, lì 21 Ottobre  2020 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
 Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 27/10/2020 R.A.P. N 1113 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e 
vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 
 
 

 

x

x 


